Et etiam addito, quod ad evitandam necessitatem præstandi cautionem, seu faciendi obligationem de restituendo ut supra, cujus vigore in dies denuo urgeri poterant ad restituendam pecuniam numeratam, quod solet esse magis molestum, omnimoda verisimilitudo suadebat, dictos creditores, postquam electio in eos transfusa erat, potius eligere debuisse loca montium; Quinimò etiam durante termino, vel postea pecunias habuissent in eadem loca investire debuissent, Tum ex communiter observantia à prædicta ratione regulari, Tum ex observantia particulari eorundem, dum in prima solutione, potius loca montium vinculari recipere elegerunt, quam pecuniam numeratam cum dicta cautione, seu obligatione, unde propterea intrat recepta limitatio dec. Mohed. quando scilicet ex probationibus, etiam præsumptivis & adminiculativis, certitudinaliter constat pecuniam in eum usum fructiferum activum, vel passivum converti debuisset, ut sæpius in dicta materia *sub tit. de usuris*, præsertim in *Esma census*, disc. 14. sed de his omnibus abfuit occasio formiter disputandi in iudicio, cum controversia finem habuit per concordiam.

R A V E N N A T E N.  
SEU FAVENTINA CAMBII  
PRO PETRO LEGA  
CUM HIERONYMO LUCATELLO.

Casus variè decisus per Rotam.

An facultas cambiandi data creditori operetur, ut iste cambiari possit cum seipso sine speciali mentione; Et quatenus hæc non adeflet, an sufficiat præsumptiva probatio, deducta præsertim à solutione cambiorum; Et an ad justificationem cambiorum sufficiant solum primæ literæ nuncupatæ dell' Andata, absque eo quod doceatur de aliis responsivis nuncupatis del Ritorno.

S U M M A R I U M.

- 1 Facili series.
- 2 Ad justificationem cambiorum sufficiunt literæ accessus, licet non ad sint ille redditus.
- 3 Creditor cui data est facultas cambiandi, non potest cambiare cum seipso absque speciali mentione.
- 4 Sed hæc voluntas probatur etiam à posteriori, & per actus ratihabitionis.
- 5 Vel etiam per alias species probationis etiam conjecturæ, quia id non percurit substantiam cambii.

D I S C. XII.

Facta inter Legam, & Lucatellum de anno 1639. solidatione computorum super credito initium habente ab anno 1635. detectum fuit Legam remanere debitorem in libris 12600. circiter, super quibus initium fuit cambium ad rationem octo pro centenario. Cumque deinde inter patres ortæ fuissent controversiæ super cambiorum cursu, ob non justificationem spacciorum, tam ab anno 1635. ad 1639. quando verè nulla dabatur justificatio, quam abinde citra, quando illa dabatur, sed prætendebatur non esse legitimam & sufficientem, Ac etiam, an summa in solidatione computorum de anno 1639. constata quoque esset ex cambis decursis ab anno 1635. ut erat debitoris præsentio, vel augmentum prioris debiti proveniret ab aliis causis, itaut pro eo primo tempore de aliqua cambiorum exactione, vel conversione in sortem non constaret, ut creditor prætendebat, Hinc introducta causa in Rota coram Bichio per appellationem à sententia Legati Ravennaten. sub die 16. Junii 1653. prodiit resolutio debitori favorabilis, quod scilicet ob non justificationem spacciorum ab anno 1635. ad 39. nulla debita essent cambia, tanquam ex deficiente omnino necessario realitatis requisito justificando per literas saltem responsivas, vulgò nuncupatas del ritorno, proindeque cambia decursa non potuissent converti in sortem, ut Rota præsumptivè credidit factum esse ob summarum correspondentiam, late in decisione desuper edita firmando alias firmata in *Romana cambii coram eodem Bichio dec. 69. p. 9. rec.* & in aliis, tam circa omnimodam necessitatem justificationis spacciorum, quam circa conclusionem non attendendi in hac

materia solidationes computorum, & confessiones, aliaque facta partium.

Et quoad secundum tempus post dictam solidationem, quamvis doceretur de justificatione per primas literas, quæ vulgò dicuntur dell' andata, quas justificantur verè, & non fidei transmissas fuisse ad locum mundinarum cum earum sinceræ & reali effectuacione, proindeque firmatum fuerit eas ad id sufficere, quamvis non doceretur de literis responsivis, cum istæ non sint intrinsecè necessaria de substantia cambii, sed solum ad justificationem profiti subsidiariè, quando scilicet non exhibentur primæ literæ dell' andata, in quibus melior, ac magis directa probatio consistit, ut firmaverat Rota in *Romana, seu Florentina, cambiorum 11. Januarii 1615. coram Dunoletto seniore inter suas dec. 69.* & deinde dixit in *Romana, seu Januæ cambii 16. Januarii ejusdem anni 1652. coram eodem Bichio.*

Nihilominus pro summa verè debita, neque dictum fuit cambia deberi, cum illud giratum fuerit cum ipsomet creditore, quod absque expressa debitoris mandantis voluntate fieri non potest ex deductis dec. 31. 32. & 33. post Turr. de cambis, & in aliis in eadem decisione deductis, & non semel habetur in aliis *hoc tit.* rejiciendo limitationem traditam per Turr. in *adnot. ad d. dec. 31. lit. E.* ubi scilicet in mandato expressum esset pretium & platea, quasi quod tunc nihil interesset debitoris mandantis, an cambium creditor mandatus cambiaverit cum seipso, vel cum alio, quia semper in dubio deficere dicitur voluntas mandantis, quæ potissimum spectanda est, ob rationem deductam in d. dec. 22. & 33. post Turr. quod mandato quamvis generali non venit persona creditoris, nisi exprimat ad *tex. in l. si mandavero tibi, §. si tibi centum, ff. mandati.*

Et quamvis tunc scribentes pro editore deducerent limitationem canonizantem per R. Or. d. dec. 33. post Turr. n. 7. ubi scilicet debitor deinde in solidatione computorum cambium decursa solvisset, seu admisisset tanquam debita, Adhuc tamen, non impugnando dictæ limitationis veritatem, ea rejecta fuit ex defectu applicationis, quod scilicet non constaret debitori innotuisse creditorem cum seipso cambiasse, unde opinari potuit cambium innotuisse cum tertio, ex regula, quod ad effectum inducendi ratificationem, seu approbationem actus gesti, requiritur scientia certa & explicata, & non sufficiant actus æquivoci.

Ad formam hujus decisionis prodiit sententia, quæ ob non interpositam in tempore appellationem transitum fecit in iudicatum, arque ob subsequutum mortem Lucatelli creditoris, aliaque impedimenta, si fuit causa usque ad annum 1663. de quo tempore dicti creditoris filius & hæres curavit committi in eadem Rota coram Cerro causam restitutionis in integrum. Atque me in hoc statu assumpto ad defensionem debitoris, qui rem iudicatam pro se habebat, cum reliqua omnia, præsertim circa crediti augmentum proveniens ex aliis causis potius quam ex cambis decursis in primo tempore consisterent in nudo facto, in quo nullæ sunt Advocatorum partes, Quatenus pertinet ad ultimum punctum dictæ limitationis, ad quam ex parte creditoris restringebatur rei iudicate iniustitia, cujus ratione locum esse restitutioni in integrum contendebat.

Inspecta dicta decisione, satis de ejus viribus in hac parte dubitavi, proindeque, juxta styllum, requirenti insinuavi, timendum magis esse de succumbentia, prout disputationis eventus in hac parte docuit *sub die 4. Decemb. 1663.* Et resolutio mihi quamvis in contrarium scribenti, visa est probabilis, quoniam ut pluries *hoc eod. tit.* habetur, licet in Rota & Curia receptissimum sit, facultatem cambiandi cum seipso indigere nota speciali, Nihilominus hoc non est vitium intrinsecum quod percurat cambii naturam, vel substantiam, quo casu voluntas, vel factum partium non attenditur, neque est operativum, sed est defectus proveniens à verisimiliter deficiente mandantis voluntate, quæ nedom expressè probari potest, sed etiam conjecturaliter & adminiculariter, sive à priori, sive à posteriori per actus inducentes ratihabitionem, quæ mandato æquipollet, ejusque vim habet; Et quamvis vera sit propositio, ut ad effectum ratificationis requiratur scientia, sine qua non datur animus, nihilominus ista, inspecta qualitate debitoris viri industrii, & in rebz mercantilibz versati, videbatur verisimilis, cum probabile non esset notabilem summam cambiorum decursorumolvere voluisse non visis & recognitis spacciis, ex quorum inspectione deveniri potuit ad notitiam, quod cambium creditor cum seipso iniisset, præsertim quia in facto alia dabatur hujus scientiæ indicia & adminicula; Ubi verò non agitur de sanando vitio intrinsecum & substantiali, ex quo

resulset usura, ejusque fraus, tunc in solutionibus jam factis, & subsequitis solidationibus, ratione publici boni resulantis à facilitate commercii, ac etiam ratione bonæ fidei, quæ inter mercatores & negotiantes exuberare debet, satis benignè in his materijs procedendum videretur, unde resolutio fuit juxta votum, quamvis tanquam Advocatus scriberem in contrarium.

ROMANA PECUNIARIA,  
SEU CAMBIORUM  
PRO RATIONE BANCARIA ILLORUM  
DE VALENTIBUS,  
CUM CAMERA APOSTOLICA.

Casus disputatus coram Thefaurario, & in Camera, & sopitus per concordiam.

De probatione mandati, seu facultatis accipiendi ad cambium, & girandi, seu continuandi super cambis, quomodo sufficienter facta esse dicitur, ut cambia debeantur.

S U M M A R I U M.

- 1 Facili series.
- 2 Non potest quis subijci cambiis nisi sequatur intimatio, & quando hæc non sit necessaria.
- 3 Remissio intimationis quomodo probetur.
- 4 De pluribus modis cum quibus id probatur.
- 5 Approbatæ videntur computa transmissa, si recipiens non contradixit, vel contradixit in aliquibus partibus.
- 6 Quando in cambiis solutis surret potius terminus repetitionis indebiti quam ille usurarum.
- 7 Procurator, seu institutor generalis, cui negotii generalis administratio data est, an possit sine speciali facultate sumere ad cambium.
- 8 Quid in facio, vel parricipe.
- 9 De privilegio fisci advocandi pecuniam solutam creditori posteriori.
- 10 De notabili declaratione dicti privilegii avocationis competentis fisco, vel alteri privilegio.

D I S C. XIII.

Postquam Adrianus Honoratus suscepit in appaltum ad novennium Thefaurariam Marchiæ, admisit pro quibusdam ratibus vulgò, *solati* nuncupatis, ad participationem utriusque Philippum Valentem in Urbe negotiatorem, quem etiam deputavit eisdem Thefaurariæ negotii in ipsa Urbe depositarium & institorem, seu administratorem, per cujus manus solutiones pensionis, seu census juxta statuta tempora ipsi Camera, seu Montibus alijsq; assignariis fierent; Cùmque sæpius, ut hujusmodi negotiorum consuetudo est, effectibus non haberetur pecunia dictis solutionibus prompta, Philippus prædictus, ut dictas solutiones promptè impleteret, plures notabiles summas, vel ab alijs, vel à seipso accepit, præsertim sub die 9. Maji 1644. sc. 20. m. sub die 4. Martii 1645. alia scura 22. m. & sub die 18. Octobris ejusdem anni sc. 10. m. de quibus tractu temporis unà cum cambis decursis ex pecunijs transmissis se reintegravit; Sequuta verò morte Adriani dicto novennio durante, ac prætendens quod Camera remaneret in notabili summa creditrix, duas excitavit præsentiones contra Valentem, seu ejus interim defuncti hæreditatem & rationem bancariam, Unam nempe communem quoque Sacchetti, ut ob admissionem ad participationem utilium effecti essent socii appaltus, proindeque ex fisci privilegio possent in solidum conveniri.

Alteram super repetitione dictorum cambiorum tanquam indebitè exactorum, stante quod in prædicta deputazione talis facultas attributa non erat, unde propterea quando sibi incumbere necessitas solvendi Camera, vel assignariis, dicebant Camerales eum debuissent interpellare, suasque facere protestationes ad effectum ut principalem sub cambiis ponere potuissent juxta decisionem in *Anconitana cambiorum coram Camillo* inter suas dec. 282. alijs dec. 224. par. 9. rec. & in eadem cor. *Peutingero, dec. 345. par. 10. rec.* de quibus sæpius *hoc tit.* præsertim in *Romana paritorum, disc. seq.* Et hoc stante Thefaurarius more Camerali, non obstantibus ijs, de quibus infra, mandatum executivum relaxavit, à quo interposita appellacione ad Camera, & assumpta disputatione dubii, An & quomodo esset inhibendum, vel sequuta ista disputatione absque resolutione, vel ea pendente (quod me-

moria non suggerit) tam ista, quam altera superius insinuada controversia sopita fuit per concordiam, qua mediante dicta ratio bancaria certam summam Camera solvit, cessione reportata ejus juris, Et subintrando in universum jus activum & passivum Honorati.

Improbabilis tamen mihi pro Valente scribenti, videbatur ista Camera præsentio, quoniam licet vera esset dicta propositio per Camerales deducta, quod scilicet fidejussor, vel administrator pro principali solvens, illum sub cambiis vel usuris ponere non potest, nisi prævia interpellatione, per quam ille sciat, nedum solutionis casum evenisse, sed etiam usurarum, vel cambiorum oneri subjectum fore, nihilominus id cessat, quando concurrat attributa facultas, seu mandatum cum remissione intimationis prædictæ, cum tunc receptissimum sit id explicari posse, ut dec. 274. nu. 3. & 4. p. 5. recet. & habetur sæpius in præcedentibus præsertim, *disc. 2.*

Quamvis autem de dicta expressa facultate, seu mandato non constaret nisi respectu primæ partitæ, Adhuc tamen receptum est, non esse præcisè necessariam expressam probationem per scripturam, quia mandatum etiam sine scriptura per alias probationis species justificari potest, Quinimò etiam ex præsumptionibus & conjecturis deductis, vel à priori, vel etiam à posteriori ob subsequentem approbationem, quæ mandatum probat, seu illi æquipollet, Ut ultra generalia, quæ frequenter in jure habentur circa probationem mandati præsumpti, in his specialibus terminis bene firmat Rota dec. 32. & 33. post Turr. de cambis, in *Romana cambiorum 28. Aprilis 1651. coram Verolpio*, admittit in *Ravennaten. seu Faventina cambii 10. Junii 1653. coram Bichio*, de qua *disc. preced.* & in alijs Turr. in *addit. ad dictam dec. 32. lit. E. fol. 549.*

Ex pluribus autem ista probatio nimis evidenter deducebatur, quæ ubi singulariter difficultates pati possent, atamen unita ponebat rem in claris ex vulgari regula, *in singulari qua non profunt, unita juvent.* Potissimè quia non agebatur de justificatione realitatis cambiorum, & pro sanando eorum vitio intrinsecum, itaut intrare posset difficultas, an libris, alijsque scripturis, seu factis partium defendendum esset ad excusandam usuram, cum omnia realitatis requisita bene justificata concurrerent, itaut cessante peculiari rigore, qui in materia usuraria habetur, quæstio esset super simpliciter & indifferenti probatione voluntatis, seu mandati.

Primo igitur de dicto mandato constabat ex libris ejusdem Honorati & Thefaurarii, in quibus, juxta indigentiarum tempora, adnotata erat facultas dicto Valenti attributa accipiendi pecuniam sub cambiis, qui libri plenè probant contra scribentem ad *tex. in l. Publica, §. ultimo, ff. depositi, Caputaquen, dec. 166. p. 2. Buratt. dec. 344. n. 3. dec. 212. nu. 2.* post Zaech. *de obl.* ubi in specie verificationis cambiorum; Secundo ex libris mercantilibz ejusdem Valentis legalissimè tenentis, qui licet pro scribente non omnino concludenter probent, atamen, vel magnum faciunt adminiculum, vel efficacibus adminiculis concurrentibus ad sufficientem probationem idonei reputari valent ex deductis in terminis librorum mercantium per Rotam in *Rom. mercium 1642. cor. Melio*, Et in fortioribus terminis libri privati *Rom. pensionis palatii 26. Junii 1651. & dec. 179. p. 11. rec. coram eodem*, & in alijs frequenter; Tertio ex quadam epistola ejusdem Honorati, per quam Valentem rogabat, ut traheret per nundinas quantum minus fieri potest, & ad solos limites necessitatis, qui loquendi modus præsupponebat præcedentem facultatem trahendi; Quarto ex qualitate personæ mandatarii, quia omnia alia Thefaurariæ negotia deputatus erat, cum de facili præsumatur mandatum in ea persona, quæ alia negotia tanquam mandatis gerere solet, Menoch. *lib. 2. præsumpt. 33. num. 13. cum alijs in Avinionen. pecuniaria 15. Januarii 1648. coram Dunoletto*, inter suas dec. 786. & habetur frequenter præsertim in *Romana extinctionis Census pro Domo Professæ Societatis Jesu sub tit. de Census.* Quinto fortiter ex communi usu Curiæ & mercatorum, ex quo maxima verisimilitudo resultabat, quoniam ubi Barones, vel Appaltatores deputant in Urbe Depositariorum ad solvendo præsertim singulis bimestribz fructus locorum montium Montistis, communis consuetudo est, eis tribui facultatem capiendi pecuniam, quæ promptè non subministraretur ad cambium; Verisimilitudo autem, seu communis usus factis in hac materia præsumptivæ probationis mandati attendi debet ex deductis per Mantici, *de tacit. lib. 7. tit. 8. n. 1. & alias*; Et sexto demum fortiter ex subsequuta ipsius principalis approbatione, quæ mandato æquipollet ex deductis in *dicta Ravennaten. seu Faventina Cambii*, & in alijs; Potissimè

mè quia non solum Philippus transierat Adriano partitas istorum cambiorum, quibus non constabat conductisse, quod sufficeret ad approbationem, ut bene Matthesian. *singul. 22. Clarin. lib. 1. contrav. 44. n. 16. cum sequen. Rota dec. 81. n. 9. p. 1. diversif. Aden. ad Buratt. dec. 486. n. 7.* sed potius constabat de subtilissima contradictione aliquibus partitis modicæ considerationis, ex quibus evidenter constabat, Adrianum raris acurate vidisse & considerasse computa transmissa, unde tanquam mercator peritissimus, si in minutis advertit & contradixit, multo magis circa notabilem partitam istorum cambiorum contradixisset, nisi mandatum, ac sufficientem facultatem tribuisset; Contradicens autem scripturæ in una re, in aliis approbare videtur, ut in terminis computorum Munoz. *de ratiocin. c. 32. n. 31.* Et his addebatur generalis præsumptio, quæ militat pro cambiis jam solutis approbata per Roan. *in Romana pecuniaria 7. Junii 1647. coram Corrado. §. finali.*

Ponderandæ etiam, quod ubi non agitur de cambiorum solutorum infectione intrinseca redolente usuram, quo casu, juxta opinionem à Rota & Curia receptam, non intrant termini repetitionis indebiti, sed imputationis ipso jure, quando illi locus est, vel cessante materia imputabilitatis, adhuc ne usus fraus fieret, semper creditor, qui ex pecunia accessiones recepit, de illarum titulo justificativo docere debet; Sed indebitum præteritur ex alio defectu indifferenti extra usurariam labem; Tunc ubi non agitur de coacta solutione judiciali, sed de voluntaria extrajudiciali, quia indebitum non præsumitur, cum nemo præsumatur scire suum, onus est agentis ad illius repetitionem illud concludenter probare; ut admittitur in eadem *dec. 69. p. 9. recent. quæ in hac materia cambiorum indebitè solutorum circumfertur tanquam magistralis, & est receptissima propositio, de qua sapius scribit de credito &c.* Unde propterea dicebam Cameræ ætrici ex persona d. Adriani sui debitoris venienti, incumbere onus concludenter probandi negativam dicti mandati, cujus negativæ probatio, quoties non allegatur ab ipso principali, sed à creditore, vel alio tertio, videtur impossibilis, quia cum agatur de re pendente ab animo principalis, isto defuncto, vel aliis contrarium non asserente, non de facili ad talem probationem deveniri potest, Multo magis tot adminiculis, & præsumptionibus concurrentibus, unde inspecta etiam veritate, casus videbatur extra omnem dubitationem.

Ex abundanti quoque dicebam, quod ubi etiam de isto mandato non constaret, Adhuc tamen cum dictus Philippus generalis institor, sed administrator deputatus esset ad explenda omnia Theauraria negotia in Urbe, præsertim ad solutiones Cameræ, vel Montistis debitis temporibus faciendas, ob quas non sequutas negotium longè majora damna pati poterat; Hinc non improbabiler de jure dicendum videbatur, sub dicto mandato, seu institoria generali istam quoque facultatem contineri, quoniam procuratori constituto ad aliquid agendum, demandata censetur omnia ea quæ pro eo negotio explendo necessaria sunt, illa præsertim, quæ de communi usu fieri solent, & quæ verisimiliter idem principalis pro eodem negotio explendo faceret, Afflic. *dec. 340. n. 5. Capyc. Latr. consul. 108. n. 11. sequen.* Et in specialibus terminis procuratoris, ut pro liberando ejus principali à gravioribus usuris, seu à majori damno, vel incommodo, accipere possit pecunias sub usuris etiam à seipso, ad litteram probat *tex. in l. & in contraria 37. ff. de usuris, & in l. si verbo 12. §. si mihi, ff. mandati*, quæ jura licet hodie ita indefinitè non procedant illis usuris, quæ de jure civili permittunt, de jure canonico in utroque foro damnatæ sunt ex deductis per Leotar. *de usuris, g. 34. n. 34.* Nihilominus adhuc illorum dispositio, vel ratio rectè procedit in actibus licitis & permittis, ut sunt cambia realia formam Pianæ Constitutionis habentia, ut in specie procuratoris capientis ad cambium exemplificat Leotar. *dicta g. 34. n. 26.* & habetur deductum in *Romana partitorum, disc. seg.*

Ea potissimè circumstantia accedente, quod non agebatur de simplici mandatario, seu institore, qui nudi ministri personam gereret, sed de eo, qui erat negotii ejusque utilium particeps, unde vel propriè, juxta Cameræ prætensionem, socius dici poterat, vel saltem impropiè, itaut caderet illa facultas, quæ pro explendis negotiis socialibus uni sociorum attributa est accipiendi pecuniam sub usuris ad *text. in l. finnis, §. si quid unus, ff. pro socio*, cujus dispositio etiam hodie urget in actibus licitis, & de jure canonico permittis, potest esse accipere sub cambiis realibus ex deductis per Leotar. *de usuris, g. 31. n. 44.*

Videntes Camerales ex præmissis se quodammodò con-

victos, ad alterum convolabant fundamentum avocationis pecuniarum ex privilegio fiscali sibi competente contra creditorem posteriorem, quamvis essent in casu, in quo privato creditori anteriori talis avocatio non competeret ex deductis per Fontanell. *de part. claus. 5. glos. 8. p. 7. n. 67. & alios*; Verùm & hoc fundamentum, neque substantiam habebat, quoniam quicquid esset de hujus fiscali privilegii intelligentia in genere, attamen in præsentii difficultate cessabat, quoniam omnes DD. istam avocationis materiam tractantes præsupponunt existentiam crediti anterioris de tempore factæ solutionis posteriori actu & habitu, itaut tunc anteriori per debitorem solvi debuisset, proindeque malè gessisse diceretur, neglecto Fisco, seu alio anteriori privilegiato, privarum posteriori gratificari. Secus autem ubi Fiscus, vel alter privilegiatus est anterior creditor habitu, non autem actu, ut ex Bald. *in l. ubi adhuc, Cod. de jur. dor. bene observat Trentacinq. lib. 1. variar. iii. de jur. Fisci, cap. 7. num. 18.* Et quando autoritas deficeret, id evidenter probari dicebam ex ipsa naturali ac necessaria ratione commercii, cum aliis illis, qui camerales appaltus suscipiunt ad longum tempus, seu aliis cum Fisco contrahunt, vel fiscalia negotia administrant, omnino interdicitum esset commercium, in eorumdem negotiorum, seu appaltuum explicacione adeò necessarium, si etiam pro debitis, & terminis in futurum maturandis practicabile esset istud privilegium avocandi pecunias solutas illis, cum quibus medio tempore contractum fuit, & quando fiscus actu creditor non erat, sed quia non expedit negotiatoribus cum fisco contendere, idcirco expediens fuit, eò meliori modo, quo fieri potuit, concordiam ut supra me etiam consulente amplecti.

ROMANA PARTITORUM,  
PRO ANTONIO FRANCISCO FARSETTO  
CUM HORATIO FALCONERIO.